
A kdo teď na Slovensku podpoří Kyjev, zoufá
BBC. Politico citovalo naštvaného Korčoka
- editor007 | 7. dubna 2024

SLOVENSKO: Světová média informují o výsledcích prezidentských voleb na Slovensku.
BBC, Politico, Le Monde, Die Zeit… mnohá z nich Petera Pellegriniho označila za
proruského kandidáta, který během své kampaně opakoval „Moskvě přátelskou rétoriku“
předsedy vlády Roberta Fica. Neúspěšný Pellegriniho protikandidát Ivan Korčok je
popisován coby „prozápadní“ kandidát.

„Slovenským prezidentem byl zvolen Rusku přátelský populista,“ informuje BBC, že Pellegrini porazil
„prozápadního“ Ivana Korčoka. „Bývalý premiér je spojencem premiéra Roberta Fica a sdílí jeho
holubičí postoj vůči Rusku. Pan Fico a jeho spojenci nyní ovládají slovenský parlament, vládu a brzy i
úřad prezidenta.“

Britská veřejnoprávní BBC uvádí, že Slovensko bylo předtím, než se předsedy vlády Robert Fico
dostal k moci, jedním z nejvěrnějších spojenců Ukrajiny. Tím, že nyní Pellegrini ve funkci prezidenta
nahradí končící Zuzanu Čaputovou, Ukrajina definitivně ztratila hlas podpory na Slovensku. „Jakmile
paní Čaputová v červnu odejde z funkce, nebude už na Slovensku – v zemi, která sotva před rokem
darovala Ukrajině celou svou flotilu letounů MiG-29 – žádný vysoký představitel, který by
jednoznačně podporoval snahu Kyjeva bránit své území silou,“ píše BBC.

BBC shrnula některé z výroků premiéra Fica s tím, že Pellegrini ve své kampani část Ficovi „Moskvě
přátelské rétoriky“ opakoval.

Americká společnost POLITICO, zabývající se hlavně politickým zpravodajstvím, o Pellegriniho
vítězství také psala, a to ve stylu, že „slovenské prezidentství přebírá pověřenec premiéra Fica“.

„Vítězství Petera Pellegriniho dává vládnoucí koalici plnou kontrolu nad výkonnou a zákonodárnou
mocí v Bratislavě,“ píše Politico s dodatkem, že na Slovensku má prezident pouze omezené
pravomoci, které zahrnují jmenování velvyslanců, vracení zákonů parlamentu a vydávání amnestií.
„Tvrdá kampaň, kterou vedl Pellegrini a jeho příznivci, však svědčila o tom, jakou důležitost přikládá
Ficova koaliční vláda, jejíž součástí je i Pellegriniho strana Hlas, kontrole prezidenta i zbytku
výkonné moci.“

Následně server Politico citoval neúspěšného Korčoka. „Vidíme, že prezidentský úřad může vyhrát
někdo, kdo šíří nenávist a rozdmýchává (vášně voličů) a obviňuje svého protivníka z toho, že je
válečný kandidát.“

Korčok to těžce neustál Tvl� pic.twitter.com/crggVOggok

— "SEPP"���� (@SEPP_PEPA) April 6, 2024

 

Agentura Reuters ve svém titulku k článku o slovenských volbách toho „proruského premiéra Fica“,
kterého Pellegriniho zvolení posílí, též zmínila.

https://cz24.news/a-kdo-ted-na-slovensku-podpori-kyjev-zoufa-bbc-politico-citovalo-nastvaneho-korcoka/
https://cz24.news/a-kdo-ted-na-slovensku-podpori-kyjev-zoufa-bbc-politico-citovalo-nastvaneho-korcoka/
https://www.bbc.com/news/world-europe-68754112
https://www.politico.eu/article/slovak-presidential-election-second-round/
https://t.co/crggVOggok
https://twitter.com/SEPP_PEPA/status/1776733390353379631?ref_src=twsrc%5Etfw
https://www.reuters.com/world/europe/government-backed-pellegrini-takes-lead-slovak-presidential-election-2024-04-06/


„V sobotních prezidentských volbách na Slovensku zvítězil kandidát nacionalistické levice Peter
Pellegrini a upevnil tak moc proruského premiéra Roberta Fica nad zemí,“ píše Reuters. „Fico, který
se v říjnu loňského roku počtvrté ujal moci, obrátil zahraniční politiku země více proruským směrem
a zahájil reformy trestního práva a médií, které vyvolaly obavy z oslabení právního státu.“

Reuters upozornila i na skutečnost, že Pellegrini vykreslil Korčoka jako válečného štváče, kvůli jeho
podpoře vyzbrojování Ukrajiny.

I německá média informovala o výsledku slovenských prezidentských voleb. Týdeník Die Zeit o
Pellegrinim píše coby o sociálním demokratovi, který má blízko „k Rusku přátelskému“ předsedovi
vlády Robertu Ficovi. Týdeník zdůraznil, že Slovensko s Ukrajinou sdílí hranice.

„Pellegrini, současný předseda parlamentu, je důvěrníkem Rusku přátelsky nakloněného šéfa vlády
Roberta Fica. Ten se pravděpodobně cítí vítězstvím svého kandidáta posílen. Fico je kritizován za
plánovanou restrukturalizaci systému veřejnoprávního vysílání a plánované uvolnění protikorupčních
zákonů. Pobouření vyvolaly také Ficovy výroky zpochybňující suverenitu Ukrajiny,“ krátce představil
týdeník Die Zeit zvoleného Pellegriniho a Ficovu vládu.

Ivana Korčoka týdeník představil jako nezávislého kandidáta, který měl podporu opozičních stran,
během předvolební kampaně se vyslovil pro rozhodnou vojenskou podporu Ukrajiny a oznámil, že v
případě zvolení bude působit jako protiváha „levicové nacionalistické“ vlády pod vedením Fica.

Pellegriniho zvolení bude mít dopad na zahraničněpolitický kurs Slovenska, uvádí i německý
deník Die Welt. „Předseda parlamentu Peter Pellegrini vyhrál prezidentské volby na Slovensku
jasněji, než se očekávalo,“ informuje deník.

Server francouzského večerníku Le Monde Petra Pellegriniho rovnou označil za proruského.
„Proruský kandidát Peter Pellegrini vyhrál slovenské prezidentské volby. Blízký spojenec
populistického premiéra Roberta Fica porazil v nedělním druhém kole voleb prozápadního kariérního
diplomata,“ zněl titulek článku o slovenských volbách.

Podle Le Monde rozpory ohledně války na Ukrajině jasně dominovaly druhému kolu hlasování
v prezidentských volbách: „Ruská invaze na Ukrajinu se stala součástí předvolební kampaně v
5,4milionové členské zemi EU a NATO poté, co populistický premiér Robert Fico, Pellegriniho
spojenec, zpochybnil suverenitu Ukrajiny a vyzval k míru s Ruskem.“

 

ZDROJ: BBC / Politico / Reuters / Die Zeit / Die Welt / Le Monde / PL

https://www.zeit.de/politik/ausland/2024-04/slowakei-praesidentschaftswahl-stichwahl-peter-pellegrini
https://www.welt.de/politik/ausland/article250908870/Slowakei-Sozialdemokrat-Pellegrini-gewinnt-Praesidentenwahl.html
https://www.lemonde.fr/en/international/article/2024/04/07/slovakia-pro-russia-candidate-peter-pellegrini-wins-the-presidential-election_6667600_4.html

